DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 21Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para defi nição das regras da
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 1.521 de 15 de junho de 2020, que
autoriza a habilitação de leitos de suporte ventilatório pulmonar para aten-
dimento exclusivo dos pacientes da COVID 19.
CONSIDERANDO o Art. 9º Parágrafo Único do Regimento Interno da CIR
que diz que a CIR somente poderá deliberar “ad referendum” por meio
do seu Presidente sobre os assuntos emergenciais, submetendo o ato à
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetado
deliberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os
municípios que compõe a região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - APROVAR “ad referendum” a habilitação de 09 (NOVE)
Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar para o  Hospital Municipal de Ma-
rabá CNES Nº 2615797 no Município de Marabá/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão     Valmir Silva Moura
Presidente da CIR     Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 603097

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  nº 413 de 19 de Novembro de 2020
Nome: Zenilde França Nunes
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5775485-2
CPF: 176.807.942-00
Período: 23 a 27.11.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: participar de reuniões relativas ao Complexo Regulador Regional
e auxiliara equipe no que for necessário
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 602902
PORTARIA Nº 415 de 19 de Novembro de 2020
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 23 a 27.11.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica do 12º CRS/SESPA ao mu-
nicípio de Redenção
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 603177
PORTARIA Nº 414 de 19 de Novembro de 2020.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 54185701-5
CPF: 245.484.132-00
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 23 a 27.11.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar o curso de Formação Inicial no Processo Seletivo-Segun-
da Etapa dos Agentes Comunitários de Saúde no município de Redenção
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 602926

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 021/2020
CONTRATO 021/2020 - PROCESSO Nº 2020/917088 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADA: SHIRLEI PONTES DE FREITAS Matricula nº 5948119-1
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços de Transporte Móvel
(Ambulância) para o trajeto Cametá/Belém.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 602842

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 021/2020 -
PROCESSO Nº 2020/917088 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2020 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Móvel (Ambulância) para
o trajeto Cametá/Belém.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA
EIRELI - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 19/11/2020 à 18/12/2020.
VALOR ESTIMADO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
ASSINATURA: 19/11/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa:
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 602838

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 662/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/844284;
R E S O L V E:
CONCEDER,à servidoraROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA, Funcio-
nal nº 57193858/1, Técnica de Enfermagem, lotação provisória (GESP),
30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no perío-
do de 03/12/2020 a 01/01/2021, referente ao triênio 01/02/2011 a
31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603200
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 633/2020-CAPE/GP/FSCMP, de 05/11/2020, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.401, DE 11/11/2020.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora VIRGINIA SILVEIRA
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5174929/1, Assistente de Administração.
ONDE SE LÊ: 26.04.1999 a 25.04.2002
LEIA-SE: 26.04.2002 a 25.04.2005
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603212

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 659/CEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Curso de Mestrado Profi ssional e Ges-
tão em Serviços de Saúde do Programa de Pós Graduação em Gestão e
Saúde na Amazônia - PPGGSA/ FSCMP”, com remuneração, a Servidora
AURENI CÍCERA DE ARAÚJO, Matrícula n° 5757150-2, Fisioterapeuta, lota-
da na Gerência da Neonatologia, no período de 05.08.2020 a 30.10.2024,
em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir 05 de Agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 602768

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 668/2020 – CAPE/GP/FSCMP,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2020/897613;